## Liber

**C**Ulterius forte dubitaret alius, utrum humor viscosus sit secundum quod non fluat folia. Dicendum quod non fluendi folia est causa impossibilitas succi vel humoris in arbore. quando enim succus arboris non est de facilis impossibilitas non est bene extendibilis, propter quod sicut folia stricta. Rursus si non est bene impossibilis non est faciliter exalata a calido, nec de facili congelatur a frigido. et quod non accidit ei congelatio folia poterunt inde recipere nutrimentum, non quod desiccabunt nec fluent per se, itaque huius causa est impossibilitas succi. si autem viscositas succi sit huius causa hoc pro tanto est putum viscositas illa reddit succum non de facilis impossibilis, non quod quaevis viscositas erit causa non fluendi folia, sed viscositas declinans ad siccitatem, nam sicut quod calidum est actiuum, et frigidum subactuum, id calidum est magis actiuum quam frigidum, sic quod humidum est passuum, siccum subpassuum, humidum est magis passuum quam siccum. si ergo fructus sit viscosus et mulet abudet in humiditate, quod humiditas est bene impossibilia erit talis succus binus passuum, propter quod ronae humiditatis abundantis de faciliter extendetur et fieri inde folia lata, sic est abundantis humiditatibus, quod est humiditas est bene impossibilia talis succus de faciliter patientur exalatorem a calido et congelatorem a frigido, propter quod arbor habens talum succum folio fluet, videmus, n. exempli sensibile in sicut que licet habeat viscosum succum, tamquam quod nimis est ibi de humiditate et succus illus est bene impossibilis et de faciliter extenditur et fieri inde folia lata, et huius succus propter impossibilitatem humiditatis abundantis de faciliter exalat a calido et congelatur a frigido. unde ideo quod sicut folio fluat, proutque se habeant cause per ordinem ad hoc quod arbor folio fluat, et patet quod si non folio fluere reduci in eam in humoris viscosum, oportet quod humor ille viscosus non abudet nimis in humiditate que est de faciliter passima, sed oportet quod declinet ad quandam siccitudinem que non est ita passima. **A**dversus tamen quod posset forte de sicut assignari alia causa quod folio fluat cum habeat humor viscosum, nam forte a calido matutinante fructus ut cum fructus venient ad maturitatem huius calidum digerens viscosum succum contempnit viscositatem eius, ut sit de faciliter impossibili, factus ergo talis succo de faciliter impossibili, de faciliter exalat a calido et adueniente frigore congelatur a frigido, propter quod ideo a sicut folia fluere et quod dictum est de sicut intelligendum est de aliis, ubi est similis causa. **D**einde cum dicit, (In figuris autem,) declarat propositum in terminis ordinabilibus secundum figuram et ordinem sillogisticum vel quod id est declarat propositum in terminis communibus, nam ut prius in huius terminis accipienda est sillogistica forma, secundum terminos spales accipitur, nam sillogismi secundum formas duo sunt, quod est declaratum in terminis communibus quod causa et effectus senon consequuntur, et quod secundum sequuntur, ibi (si autem in alio,) propter prius secundum quod causa et effectus se non consequuntur quod eiusdem effectus sunt plures cause, tunc autem unius effectus sunt plures cause quod effectus excedit eam, et quod regitur in alio, propter aliud eam. **T**ria ergo facit quod primo ostendit in terminis generalibus quod effectus excedit eam, et ostendit quod talis effectus potest repiri in alio, propter aliud eam, et quod dixerat in terminis generalibus declaratum in terminis spalibus, secundum effectus excedit causam et repicit in alio propter aliud causam, oportet quod talis effectus non se habeat ad conuentiam cum sua causa, sed ibi (si igitur in oibus, e.) tertia ibi, (ut longe vite,) propter prius secundum quod ipse accipit genere terminos generales, a. d. e. b. c. p. a. intelligitur longa vita, p. d. intelligatur aetas longe vite, utputa vultura aquila, et alia talia si sunt longe vite, p. b. intelligatur causa quod voluntaria sunt longe vite, sit illa causa non esse siccum, p. e. intelligatur quadrupedia longe vite, p. c. intelligatur causa propter quam

## Secundus

quadrupedia sunt longe vite, a. g. i. longa vita, i. d. i. i. in aliis babebit eam, b. i. siccum est, i. e. i. i. quadrupedibus habebit eam aliud, v. z. carere colera, a. g. erit in plus quam b. q. longa vita erit in plus quam esse siccum, et b. vno modo equum ipsi, d. et alio excedit ipsum, nam si accipiatur p. d. voluntaria longe vite, utputa vulpex et cetera talia, b. q. est causa longe vite in voluntaria, qualem est talis species in se excedet, erit, n. i. plus quam vulpex et in plus quam aquila, omnibus tamen talibus simul sumptis equum i. o. ait, (In figuris autem,) i. i. terminis communibus in quibus huius disponi figura sillogistica (sic assignabit), i. sic reddetur ratio et causa (quibus secundum causa et cuius est causa), i. c. et effectus, apparebit enim per terminos generales quod causa et effectus sequuntur et quod primo quod se non sequuntur, unde subdit (fit, n. a.), i. longa vita (in, b. est omni), i. est in omni siccum etiam ad voluntaria (b. autem), i. est siccum (in unoque ex quibus sunt d.) i. sit in unaquaque specie voluntaria que sunt longe vite, utputa in vulture et in aquila et in ceteris talibus, et subdit (in plus autem), i. b. sit in plus quam libet talis species, nam ut deinceps est, b. unaquaque specie talis in se excedit, omnibus autem simile equaliter. Et subdit quod (b. quidem igitur), i. siccum est (vulpe utputa in ipsis d.) i. i. oibus speciebus voluntariis que sunt longe vite, Et subdit quod (autem dico vole quod non couertus) quod est, quod b. hoc modo vultus erit in qualibet tali specie quod non pertinet, sed erit in plus quam aliqua huius specie, et subdit quod (oia autem couertus et excedentur) omnes enim oes si accipiant oes sicut et exceduntur omnes si accipiuntur quilibet secundum se, et subdit quod (b. igitur), i. siccum est (est causa ipsius a.), i. ipsius longe vite, (esse in ipsis d.) i. est in oibus speciebus voluntariis que sunt longe vite (igitur) quod sic est (oportet, a.), i. longa vita (extensis in plus quam b.) i. in plus quam siccum (si vero non), i. si longa vita non sit in plus quam siccum (quid magis causa erit hoc illius) quam sicut illud alterius, vel quam econuerso, quod est, si non esset longa vita in plus quam siccum ita longa vita est causa siccii sicut econuerso. **N**otandum est quod hic loquitur de causa inferendi, nam quae eiusdem effectus sunt plures cause tunc possimus per eam inferre effectus sed non econuerso, ut in proposito binum valet siccum temperamentum, et longe vite, sed non valet, est longe vite, ergo est siccum temperamentum, quod longa vita est in plus quam siccum temperamentum, sed non est causa alterius secundum econuerso. **N**otandum etiam quod forte quadrupedia propter siccum terrenum reducunt ad temperamenti per carcerem colorem, voluntaria vero quod forte multum habet de humiditate aereo, reducunt ad temperamentum propter esse siccum, igitur esse siccum in humido aereo est causa temperamenti et longe vite. In aliis autem carere colera in siccum terreo est causa temperamenti et longe vite in quadrupedibus, valebit ergo siccum in humido aereo, et longe vite, sed non econuerso, et hoc erit causa inferendi illud, et non econuerso, quod est inferius et in minus est causa inferendi illius quod est in plus, non autem econuerso, longa autem vita est plus quam cōtemperamentum propter siccum in humido aereo. **D**einde cum dicit, (Si igitur in oibus est,) postquam ostendit quod a. i. longa vita est in plus quam b. i. i. plus quam siccum. In parte ista vultus ostendit quod idem effectus potest esse ex alia causa ita quod unius sunt plures cause, id est ait, (Si igitur in omnibus est,) i. in oibus quadrupedibus, sunt que sunt longe vite (est, a.) i. est hec passio quod est longa vita (erit aliquid unius illa omnia), i. erit aliquid unius sunt aliqua una causa in quo comuniunt omnia illa que sunt longe vite, Et subdit (ad a. b.) i. illa causa una propter quam oia, e. i. oia quadrupedia longe vite sunt talia illa causa erit

## Posteriorum

¶ Ma q b.i.alia a siccō q̄ erat cā lōge vite i volatilibus. et subedit (si enim nō). i. si nō est alia cā (quomō erit dicere quā in omni i quo est. e.). i. i quo sunt talia quadrupedia hñtia lōgā vita (sit. a.) idest lōgā vita (i quo aut. a.). i. in quo est lōgā vita. q. d. q̄ ex quo lōgā vita rep̄it i alijs q̄ drupedibus. q̄ i volatilibz oꝝ q̄ cā p̄p̄a hic t̄ ibi sit alia talia. si ergo. b. ē cā p̄p̄a q̄re longa vita sit i volatilibus op̄z dare alia cāz q̄. b. q̄re longa vita (sit. i.e.). i. i q̄drupe dibus. et subedit. q̄ (erit. n. aliq̄ cā pp̄ter gd. vtp̄ta. a.) .i. longa vita (sit i oꝝbus. d.). i. i volatilibus que cā dicta est ee. b. (si itaq̄) su. sic est q̄. d. i. volatilia habent suam cām quare sint longe vite (que sunt. e.). i. i q̄drupedia lōge vite (erunt aliq̄ ynu). i. hēbūt aliquā ynam cām. et subedit. (cōsiderare oꝝ) su. qd sit illud ynu (et sit. c.). i. sit carere colā. et subedit. q̄ (st̄igit eiusdem plures ee cās. s̄z nō eiusdē specie) q̄r̄ iadē spēnō ē assignare differen- tias eēntiales. t̄sic ḡ supplenda rō q̄ si st̄igit eiusdem plures ee cās. t̄ic cū sic le h̄z cā et effectus nō se sequunt. ¶ Notandum aut̄ q̄. a. adaptauimus ad longā vitam. d. ad volatilia longe vite. b. ad cām q̄re volatilia sint ta lia. e. ad q̄drupedia lōge vite. c. ad cām. possit aut̄ q̄ vel let ecōuerso adaptare. d. ad q̄drupedia. z. b. ad cām i q̄drupedibus z. e. ad volatilia. z. c. ad cām i volantibus. q̄ aut̄ p. a. st̄elligaf̄ lōgā vita mutari nō d̄z nisi mutarētur omnes termini. sicut supra p. a. itēleximus vitupabile et alios terminos adaptauimus ad yicia opposita et ad supabūdātiā et descrit. s̄z de hoc nulla vis ē q̄lrcūq̄ si at sp̄ habebit̄ vitas et intentio p̄hi. ¶ Dei de cū dicit. (Ut longe vite.) quod dixerat i terminis gnālibus declarat in terminis spālibus dices (Ut lōge vite quod) su. signifi- cabaſ p. a. (ēē q̄drupedia) q̄ su. significabat̄ p. b. e. est su. cā (non h̄re colerā) quod significabat̄ p. c. (volatilia) su. q̄ significabat̄ p. d. cā q̄re sint lōgā vite est (siccō esse aut altera cā) vtp̄ta t̄peramentū cōplexionis q̄ su. cā significat̄ p. b. c. Deinde cum dicit. (Si aut̄ athoma.) on̄ dit i terminis generalibus quā cā et effectus cōsecutōes habeat̄. nam cā q̄ h̄z cōsecutōes cum suo effectu ē causa athoma. i. idūtibilis et equata. vt quādo vna cā assigna tur ynius effectus nō plures cause. vñ dat arte quomō possumus deuenire i talē cām athomā et equata. ppter quod q̄rit talem q̄nē si ylī passionis assignet̄ cā p̄ticu laris. p̄iculariū suboz. vtp̄ta. q̄ longe vite assignet̄ p̄ cā siccū i vulture i agla et i alijs volatilibus cum siccū nō sit cā athoma et equata ipsius longe vite erit q̄d quō deueniemus i cām equata et athomā. vtrū descedendo a siccō vñs subiecta p̄ticularia. vñs vñturez et aglam. vel ascendendo versus passionem ylē. vt versus longam vitam est autē solutio questi q̄ cā equata q̄renda est in subiecto pp̄to. et q̄ magis accedimus ad subm̄ p̄ priū ascēdēto versus ylē. io hoc mō querenda ē talis causa vt sint volatilia hñtia longā vitā d. esse siccū. c. cō temperatū cōplexionis sit b. longa vita sit a. ergo a. idest lōgā vita ē i d. i. volatilibus. p. c. i. p̄ē siccū. Rursus. a. est i. c. i. in ee siccū. p. b. i. p̄ temp̄amētū cōplexionis. in b. aut̄ nō est p̄ aligd aliud. s̄z hec cā eadē et equata ē quare alijs sint lōgā vite. h̄re. s. cōtemp̄amētū cōplexionis. ideo ait q̄ (si nō statim yniūt in athomū). i. in causam equata vñā et idūtibile (et nō solū ē vñū mediū). i. vna cā (s̄z sunt plura). s. media (et plures cause) si sic ē (et q̄lis ē cā medioz). i. erit q̄stio nra q̄lis sit accipiēda cā eq̄ta. que est de numero medioz et que h̄z se vt mediū. vtrū sit accipiēda talis causa (que est p̄ma ad vñuerale). i. vñs passionē ylē et versus causas vñiores (aut q̄ est ad singulare subiectū singlariū). i. versus ea que sūt de nu

mero singulariū et particulariū cārū. debemus ne ergo descendere versus particularē subm̄ et versus p̄t̄clarēs cās. vel ascēdere versus vñle subiectū et versus vñles cās. Et subdit soluens q̄nēm q̄ (manifestū iḡt̄ q̄ et magis p̄p̄ie vñciuq̄) su. subiecto p̄p̄io ē (causa p̄x̄ma) sup̄. magis vñuersali. accipere q̄ que sunt p̄x̄ma vñli passio ni. et ascendere versus vñlem passionē ē accipere cās magis p̄x̄mas p̄p̄io subiecto. et subdit q̄ (p̄mū qdē sub vñli ee hec ē cā) q. d. q̄ illud quod st̄igit ee p̄mū et p̄x̄mu sub illo vñli subo vel i ipso vñli subiecto hec cā. s. p̄p̄a et eq̄ta ipsius passionis. nam sub vñli subiecto vel in vñli subo q̄reda est talis cā. et subdit (vt i.d.). i. i volatilibus habētibus longā vitaz (quod est. c.). i. siccū su. est cā lōgā vite (ipsius). s. c. i. ipsius siccō (cā est. b.). i. cōtemp̄amentū cōplexiōis. et q̄r̄ sic est (i. d. qdē iḡt̄). i. i volatilibus (ee. a.) .i. longa vita (ipsius). s. a. siue ipsius longe vite (cā est. c.) .i. siccū (i. c. aut̄). i. i siccō su. q̄ sit longa vita (b.). i. cā est b. i. cōtemp̄amentū cōplexionis. ista ḡ q̄tuor. vñ. b. c. d. a. i. volatilia siccū temperamentū cōplexiōis et lōgā vita se habent p̄ ordinē. nam. a. ē i. d. p. c. i. longa vita i volatili bus p̄ siccū. rursus. a. est i. c. p. b. i. longa vita i siccō p̄ cōtemp̄amentū cōplexionis. sed. a. est i. b. i. longa vita i cōtem peramento cōplexionis nō p̄ aliquā allam cām. i. subdit q̄ (hoc. n.). i. in. b. siue i cōtemperamento cōplexiōis su. q̄ sit. a. i. longa vita (eadem est). s. cā. i. nō est dare ali quā cāz q̄re ita sit. deuenitū ē. n. iā ad cāz athomā et q̄tā tunc ḡ supplēda est rō. q̄ cū deuenitū ē ad talē cāz. tūc cā et effectus se cōsequunt̄ et mutuo se ferunt. vt si ē cā est eius effectus et ecōuerso. ¶ Notandum aut̄ q̄ vñle et p̄i us subiectū ē radicale et p̄mū fundamētū oium aliorum. oia iḡt̄ alia. vñ. tam passio q̄ cā passionis q̄renda sūt sub vñli subiecto. sicut posteriora sub priori. et querenda sūt i vñli subiecto. tāq̄ suffitentata in radicabili fundamēto. ¶ Deinde cū dicit (De sillogismis quidē) epilogat circa determinata. q̄ iste liber quādā cōexionē h̄z ad librus priorum. ideo epilogat de vtrū dices (De sillis qdē) quantū ad libru poꝝ. (et de demōstratōe) quantum ad hunc librus (quid sit vñu quodē). i. quid sit tā silliſ q̄b̄ demōstratō (et quō sit vel quō fiat vtrūq̄ (māifestū ē.) Et subdit q̄ (sillogismus autem) sup. manifestū ē (et de scia demōstratina) quō fiant i nobis. idē. n. ē. q. d. q̄ ad idem pertinet. nam cum demōstratio faciat scire idez ē et ad idem pertinet scire quō fiat demōstratio. et scire quomō fiat i nobis scia demōstratina. idest per demōstrationē.

### Principiū aut̄ qualiter.

¶ Ut diximus circa huius secūdi libri p̄ncipiū. duplex est demōstratōis p̄ncipiū. vñ. p̄p̄um qd̄ iḡredit̄ demonstratōez fm̄ substantiā vt diffō. et cōmune quod non iḡredit̄ nisi fm̄ virtutē vt dignitas. Postq̄ ergo ph̄us determinauit de quod qd̄ est et de diffōne quod est p̄ncipium p̄p̄um. In parte ista determinat b. dignitate que est p̄ncipiuz cōmune. Circa quod tria facit. q̄r̄ p̄mo continuat se ad dicenda. z. dat necessitatē et assignat rationem necessitatēs huius capitulo. 3. exequitur de intento. secūda ibi (Quod qd̄em iḡitur) tertia ibi (Immediatoꝝ aut̄) Dicit ḡ (De p̄ncipius aut̄). i. de dignitate tibus (qualiter) talia p̄ncipia (sunt) nobis (cognita. et qd̄ est habitus cognoscēs). i. per quē cognoscimur talia p̄ncipia (hinc). i. ex dicendis (manifestū ē dubitabitibus p̄mū) q. d. q̄ hoc mō erit manifestū p̄p̄us p̄cedemus dubitando. et postea soluēdo. ¶ Deinde cū dicit (Quod qd̄ē iḡt̄) assignat rōnē illius caplī d. (Qd̄ qd̄ē iḡt̄ nō d̄igit̄ scire p̄ demōstratōez nō cogscēt̄). i. a nō cogscēt̄ vt

# Liber

nisi cognoscant pncipia pma immedia ta cuiusmodi snt dignitates (dcm est pns). v3. circa pncipium pmi libri, na ibi dictu est de dignitate ozi supponere qz est d. passione gd. de subiecto vtrunqz. quod nō eset nisi inheren tiā passionis in subo eet reducere in ipas dignitates. si ḡberetia passionis i subo roborat p ipsas dignitates. et si nō cōtigit scire p demarationē ignorat dignitatibus istud capitulū bi ostendit quod fiat dignates cognitival de ē necariū ad scias demonstratiū et ad tradēdū arte d. mīratōe. Deinde cū dīc (Immediatoz at) exegitur de itēto. Circa qd duo facit. qz pmo pmittit qsdā qones. 2<sup>o</sup> exegitur de qdib⁹ illis ibi (sigdē igf hēmus.) premittit aut tres qones qz vītate nō snt nissi due. et aut pma qd de ipis pncipib⁹ immedias. iō ait (Immediatoz aut cognitio). i.cognitio pncipioz et dignitatū (Dubitabit vtrig; alijs) su. quod talis cognitio se hēat ad cognitōes pclonū et erit su. dubitatio. vtrz eadē aut nō eadē est su. cognitio pncipioz et conclusionum. et cū subdit (Et vtrz scia) ponit fāz qone. d. (z erit) su. alia qstio (vtrz vtriusqz) v3. tā cōclusionū qz pncipioz (est scia aut nō aut hu ius qdē). i. pclonū (est scia illius aut). i. pncipioz (sit) al tex (aliqd genus) vtputa. itellectus. ita qd nō eodē ha bitu cognoscant pncipia et cōclusions l3 cōclones snt note p habitū q dicit scia. pncipia vero p alid genus ha bitū vt p habitū q dicit itellectus. Et cū subdit (Et vtrz cū non sint) ponit tertia qstionē. d. (z) su. erit ter tia qd (vtrū habitus) pncipiorū (cū non snt fiant i nobis. aut cū snt lateat). q.d. erit tertia qd qd snt i nobis. b̄z habitus pncipioz. vtrz fiat i nobis p acqſitionē vel in sint nobis a nā. et latet nos h̄re eos. Notandum aut qd pma et scda qd qsi snt vna qd. nā ambe depēdet ex vna solutōe. oñlo. n. qd p eudē habitū cognoscunt pncipia et pclones. qd qrebāt qd scda. oñlū erit qd nō ē eadez cognitio vtrorūqz qd qrebāt qd pma. due qd qones snt fm rei vītate. v3. vtrū codē hitu cognitino cognoscāt pclones et pncipia. et quō hitus pncipiorū sint i nobis p acqſitionē vel snt a nā. et nos lateat. Dubitaret forte alijs de hac vltima qdne quō hitus pncipiorū i nobis fiat. Dicēdū qd i cognitōe sensitua et maxime i visu q potissi me assimilat itellectui duo ibi occurrit. v3. sp̄s visibili lis i formās oculū et lumē i quo vident ipa visibilia. ita qd ipse sensus visus. siue ipse oculus i quo ē talis sensus ē oia visibilia fieri. qd pōt sp̄bus oiu3 visibiliū i forma ri. lumē aut i quo vident talia visibilia est oia facere qd vītute luminis oēs sp̄s colorū mouet visu. qd aut reg raf ibi lumē. vtrū ppter ipz oculū vel ppter ipsoz colo res vel ppter vtrunqz nō est pnt speculatōis. et sicut ad hoc qd oculus exeat i actū vidēdi regris ibi sp̄s visibili lis et lumē corpale. ita ad h̄z qd itellcū poli⁹ exeat iactū itelligēdi. regris ibi sp̄s itelligibilis et lumē itellectus agentis. s3 vītra ea que regruntur in visu requiruntur in itellcū resp̄cū aliquo cognitox rōcinatio et discursus. vi sus. n. in virtute luminis corporalis i formatus spē visibili liū simpli⁹ apphēdit ipa visibilia. i apphendēdo. n. h̄z visibilia non discurrat nō rōcinat. sed simpli⁹ fert i cognitōes ipsoz. s3 itellcū postqz vītute luminis itellcū agētis i formatus est alib⁹ sp̄bus itelligibilibus factus i actū ps tales spē discurrat rōcinat mouet seipm ad itelligēdū alia. itellectus ergo resp̄cū aliquorū se h̄z quodāmō sicut visus ad visibilia. vt resp̄cū pncipioz. nā sic visus p solū lumē corpale absqz alio rōcinio ifoz mat sp̄bus visibiliū et cogscit visibilia ipa. ita itellcū poli⁹ p solū lumē itellcū agēt i format spē totius et spē part et intelligit qd ipozat noie rotius et qd noie partis

## **Secundus**

Et intelligendo absq; alia ratione et absq; alia argumentatione assentit huic principio quod est maius sua pte. cognitionis principio et bitus quo cognoscuntur principia est nobis a na et non est nobis a na est quod de nobis a na. Quod nam est in nobis lumen intellectus agitur in quo talia principia absq; aliquo discursu et ratione sunt nota. Non sunt tamen in nobis tales habitus a na. Quod intellectus noster in sui primordio nascitur sic ut tabula rasa in qua nihil est depictum. tales ergo habitus formaliter et complete sunt in nobis per acquisitionem. virtuiter autem et vt in radice sunt in nobis a natura prout est in nobis natum lumen intellectus agentis in quo talia absq; alio discursu et ratione sunt sufficienter nota. Sic et cognitionis sensu dicitur natum non quod oculus nascat coloratus. sed quod nascatur abcolor. et sicut tabula rasa in qua nullus est depictus color. attamen dicitur talis cognitionis natum. Quod nam deinde nobis visu per quem mediante lumine corporali simpliter feruntur in ipsa visibilitate absq; alio discursu et ratione sic cognitionis principio poterit dici natum non quod intellectus nascatur pictus. sed quod per lumen intellectus agitur ab his discursu sicut sibi nota talia principia. Imo quod ad aliud magis sunt nobis natum nota principia quod sit nobis natum cognitionis sensu. Quod lumen intellectus agitur in quo sunt nota principia est nobis natum idem sed lumen corporale in quo videntur colores nobis aduenient ab exteriori principio. cognitionis est natum. hoc tamen non obstante visus accipit suam cognitionem a sensibilibus. siue a visibilibus. sic et cognitionis principio. sed quod non est nobis natum eo modo quo diximus. accipit tamen talis cognitionis sensu memoriam et expiciat. Deinde cum dicit (Si ergo dicitur.) exigitur de quodlibet predicti. Circa quod duo facit quod primo exigitur de ratione ultima. Viz. quod fiat in nobis nota principia vel quod fiat in nobis hitus principio. Secundo exigitur de ratione altera. Viz. utrum eodem hitu fiat in nobis nota principia et actiones. ibi (quoniam circa intellectum) Circa primum dicendum quod in principio lectio dicitur. quod quod fiat cognitio principia manifestetur erit primo dubitatis. I.e. per modum dubitatis procedentibus. ideo duo facit. quod circa cognitiones principio quod fiat nota primo procedit dubitando. et arguedo. tertio vitate determinando. ibi (Nece istaque) Circa secundum ratione facit. quod primo arguit quod hitus principio non sunt nobis natum. secundo quod non sunt in nobis ex acquisitione. tertio ex his quod dixerat includit quod neutro modo sunt in nobis principia. Viz. nec a natura nec ex acquisitione. sed a ibi (si autem accipimus) tercilio ibi (manifestum quod est) Dicit ergo (si ergo dicitur. hanc ipsos) suum hitus principiorum natum (scilicet est). i.e. sequitur istud secundum manifestum hoc posito (habentem cognitiones certissimas). I.e. magis certas siue (certiores) ut haec alia translatio determinat. i.e. quod determinat latere. q.d. quod si est secundum manifestum latere ipsum multo magis est secundum manifestum hitus principiorum quod sunt multo certiores quam determinatio latere ipsum. non ergo tales hitus sunt in nobis a natura. quod quoniam primo in ipius adiscere nullum hitus scimus nos habere. si ergo hitus principiorum esset in nobis a natura hinc rem nos nobilissimos hitus et laterem nos. quod est secundum manifestum. Dubitaret forte alias. propter quod habemus nobilissimos hitus cognitionis et nos latere. Dicendum quod hitus cognitionis per se sunt nobilissimi. quodquidem et modum perducunt in quantum nos certificari de ipsis rebus cognitionis. quoniam non possumus habere nobiles hitus cognitionis nisi simus certi de rebus cognitionis ad quos nos ordinamus illi ordines. sed nullus est certus de aliquo re cognitionis. nisi certus sit quod cogitat illam si ergo certus es de cognitione si et de re cognitione certus eris de cognitione rei cognitionis. et per nos certus eris de hitu. nec poterit te latere hitus per quem cognoscis re cognitionis. hitus. n. q.d. certificari de re cognitionis. et per nos certificari de cognitione rei cognitionis. et per nos

## Posteriorum

¶ te certificet de seipso. Icōueniens ḡ est h̄re bitus cognitiuos nobilissimos et certissimos nisi sis certus te h̄re tales bitus. Deinde cū dicit (Accipimus) arguit q̄ nō p̄st eē i nobis tales bitus ex acq̄sito. d. (Sicut) sup. (accipimus) tales bitus p̄ acq̄sitoz (non bitus) ipsoz (pus) a nā (vtiq) si ita est (q̄l r̄ coḡscimus et adiscimus) su. tales bitus (ex nō p̄existi cognitōe. ipsole est sicut diximus i dem̄ratōe). i. sicut diximus circa p̄ncipiu huius libri ḡ est de dem̄ratione. diximus. n. ois doctrina et ois disciplina itellectua ex p̄existenti fit cognitōe. cū ḡ cognitionē p̄ncipioz vt videt nulla alia p̄cedit cognitō si talis cognitio eēt i nobis p̄ acquisitionē vt videt fieret i nobis cognitio aliq̄ itellectua ex nō p̄existi cognitōe q̄d est icōueniēs. Dein cū dicit. (Manifestū iḡr̄) cōcludit ex dcis q̄ cognitio p̄ncipiorū nec possit i nobis eēt inata nec acq̄sita. d. (Manifestū iḡr̄) qm̄ neq̄ eō pole h̄re) su. cognitōez p̄ncipiorū inatā p̄ verā (neq̄ ignorātibus neq̄ ynu). i. nullū h̄bitibus (bituz) p̄ncipiorū su. cognitōez i nobis (fieri). i. si nullū h̄bitus bitū p̄ncipiorū et si ignoramus p̄ncipia. ipsole eēt i nobis fieri tales bitus p̄ acq̄sitoem. Deinde cū dicit (Neceſſe itaq̄ exequitur soluendo et veritatē determinādo). Circa q̄d tria facit. q̄ p̄mo ait q̄ oī p̄existere q̄dā potentia cognitivā i nobis q̄d̄ s̄ensitiva. z̄ ostendit quomō h̄potentia s̄ensitiva sive sensus i diversis diuersimode p̄existit. z̄. ex his q̄ dixerat soluit ad q̄onem propositā. v̄. quomodo p̄ncipia sint i nobis cognita oīdēs q̄ sūt nobis cognita ex sensu. memoria et expimēto. sc̄da ibi (videt aūt h̄ oībus) tertia ibi (ex sensu qdē iḡr̄) Dicit ḡ (neceſſe itaq̄ ē) nos. f. (h̄re quādā qdē potētiā). i. cognitivā q̄d̄ s̄ensitiva. et subdit (nō huius aut h̄re q̄ erit his honorabilior) h̄z certitudinē. q. d. q̄ neceſſe est nos h̄re talē potētiā cognitivā q̄d̄ sensus quā potētiā nō h̄emus ac si eēt aliquid honorabilius h̄z certitudinē his. i. cognitōe p̄ncipioz vel h̄bitibus cognitivis p̄ quos coḡscimus p̄ncipia. ipa. n. potētiā s̄ensitiva nō est ita honorabilis potētiā h̄z certitudinē sicut sunt huius h̄bitus. Dubitaret forte alius. vt z̄ cognitio sensuū sit nobilior f̄m certitudinē q̄d̄ cognitio p̄ncipioz. Dicēdū q̄ bitus et actus sumūt sp̄ez ex obiectis. iō simplē et absolute loquēdo nō p̄t eēt tāta certitudi do i ipsi s̄ensibilibus q̄ apphēdunt s̄ensu q̄sta est i ipsi p̄ncipioz itelligibilius q̄ apphēdunt ab itelleū. z̄ p̄mo q̄ sensibilia ipa sūt magi variabilia et mutabilia q̄d̄ itelligibilia imo itelligibilia manēt eodēmō. sensibilia sūt aliquo mō i continuo fluxu. cū ergo hoc sit de rōe certitudinis cognitōis q̄ nō cōtigat aīt se h̄re circa particula ria sensibilia nō poterit ee tāta certitudo sicut est circa p̄ncipia itelligibilia. z̄. hoc idez p̄z q̄ ea que se habent f̄m appositionē nō sunt ita certa sicut simplicia. vt probat p̄hs i p̄ncipio p̄m̄ metha. et in fine huius. vbi agit de certitudine sciaz̄. ostendit. n. tam in metha. q̄d̄ hic ḡ arithmetica ē certior q̄d̄ geometria. q̄ punctus se h̄z per additōez ad vnitatē. cū ḡ sensibilia se habeat p̄ additōnē ad itelligibilia. q̄ addunt sup ea cōditiōes materie nō erit tanta certitudo i sensibilibus sicut i itelligibili bus nec e dubiū q̄tu ad veritatē q̄siti. qn cognitio p̄ncipiorū itelligibiliū sit multo honorabilior f̄m certitudinē q̄d̄ cognitio s̄ensitiva. h̄z dubiū i hac q̄one facit. q̄ oīa alia orīnī ex sensu. et oīs alia cognitio certitudinez h̄z. q̄ reducīt ad sensu. videt ḡ hoc q̄ cognitio s̄ensitiva sic multo certiorib⁹ alīs cognitionib⁹. ppter q̄d̄ sciēdū q̄ rebus est tria cōsiderare. fieri. vsum. et eē. aliqua m. sunt p̄sa et p̄existūt alīs q̄tu ad fieri. vt ḡ alia nō fierent nisi illa p̄s̄ eēt facta. alīq̄ q̄tu ad v̄. vt ḡ nō